BIOGRAFI AYATULLAH MUHAMMAD BAQIR AL- SHADR DAN

AYATULLAH KHOMEINI

A. Ayatullah Muhammad Baqir Al-Shadr

Muhammad Baqir ibn Sayid Haydar ibn Ismail Al Shadr, ia adalah

seorang sarjana, ulama, guru, dan tokoh politik.Lahir pada 1350 H/1931 M, di

Kazhimain, Baghdad, Irak.
27

Berasal dari keluarga Syiah yang religius dan

terkemuka, yang telah banyak melahirkan generasi penerus bangsa yang hebat,

khususnya di Irak, Iran, dan Lebanon, tokoh-tokoh yang paling populer

diantaranya, seperti : Sayid Shadr Al-Din Al-Shadr (w. 1371 H/1954M),
28

Muhammad Al-Shadr (w. 1373 H/1956M)
29

dan Musa Al-Shadr (w. 1395 H/1978

M).
30

Nama al-Shadr sendiri merupakan sebuah rujukan kepada nama kakek

buyutnya yang bernama Shadr al-Din al-Amili (w. 1264 H/1847 M), yang lahir

dan besar di Ma’rakah, Lebanon Selatan, menginjak dewasa kakek buyutnya

melakukan hijrah ke Najaf dan Isfahan untuk belajar, hingga wafatnya dan

dimakamkan di Najaf. Sedangkan kakeknya, yang bernama Isma’il lahir dan

27

Mallat,Menyegarkan Islam..., 9.
28

dibesarkan di Isfahan pada 1258 H/1842 M.
31

Kemudian pada 1280 H/1863 M

Isma’il berhijrah ke Najaf dan dilanjutkan ke Samarra, konon di Samarra ini

beliau menggantikan al-Mujaddid al-Syrazi di Hauzah
32

yang merupakan

lingkungan orang-orang alim sekte Syiah. Putranya, Ayah Baqir al-Shadr yakni

Haidar al-Shadr lahir di Samarra (1309 H/1891M). Semasa hidupnya Haidar

belajar langsung kepada ayahandanya dan Ayatullah al-Hairi al-Yazdi di kota

Karbala. Dan wafat di Kazimiah pada 1356 H/1937 M dalam keadaan miskin

harta, Beliau telah meninggalkan dua orang putra dan seorang putri yakni Isma’il,

Baqir al-Shadr dan Bint al-Huda. Meskipun ia seorang Marja’
33

yang terkenal,

namun, ia meninggal dalam keadaan miskin harta, dan tidak meninggalkan harta

oleh Ibundanya serta kakak kandungnya, yakni Ismail (1340/1921-1388/1968),

yang juga merupakan seorang Mujtahid
35

termasyhur di Irak. Sejak usia kanak-

kanak al-Shadr sudah menampakkan tanda- tanda kejeniusan yang sudah tertanam

dalam dirinya, bisa dibilang pemikiran beliau melebihi anak-anak seusianya,

mungkin kejeniusan al-Shadr ini dilatar belakangi oleh keluarga yang alim.